
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2020 № 144
г.Чудово

О внесении изменений в
Административный регламент
по предоставлению муници-
пальной услуги «Выдача
разрешений на строительство»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муници-
пальной  услуги  «Выдача  разрешений  на  строительство»,  утвержденный  по-
становлением  Администрации  Чудовского  муниципального  района  от
31.08.2017 № 1210, (далее – Административный регламент), следующие изме-
нения:

1.1. в разделе II Административного регламента:
1.1.1. изложить подпункт 2.6.1 пункта 2.6 в новой редакции:
«2.6.1.  Выдача  разрешения  на  строительство  (реконструкцию)  объекта

капитального строительства.
Документы,  прилагаемые  к  заявлению о  выдаче  разрешения  на  строи-

тельство, реконструкцию объекта капитального строительства:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного
сервитута,  а  также  схема  расположения  земельного  участка  или  земельных
участков на кадастровом плане территории, на основании которой был образо-
ван указанный земельный участок и выдан градостроительный план земельного
участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного
кодекса Российской Федерации;

при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджет-
ным  законодательством Российской  Федерации,  органом  государственной
власти (государственным органом), Государственной корпорацией по атомной
энергии «Росатом», Государственной корпорацией по космической деятельно-
сти  «Роскосмос»,  органом  управления  государственным  внебюджетным
фондом или органом местного  самоуправления  полномочий  государственного
ло-3
№ 142-п

consultantplus://offline/ref=32F86E82CCA269AC15B7EFE0878387F974456002C9A72BFB834D466DEE4388F7B0FAE37B57CD6DAE71E20DB53854C76C083E2FACD036NBv3J
consultantplus://offline/ref=32F86E82CCA269AC15B7EFE0878387F97443650BCFAF2BFB834D466DEE4388F7B0FAE37B5FC667AE71E20DB53854C76C083E2FACD036NBv3J


2

(муниципального) заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных ин-
вестиций,  -  указанное  соглашение,  правоустанавливающие  документы  на
земельный участок правообладателя, с которым заключено это соглашение;

2) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем
за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строи-
тельство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта
реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания территории (за
исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейно-
го объекта не требуется подготовка документации по планировке территории),
реквизиты  проекта  планировки  территории  в  случае  выдачи  разрешения  на
строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется обра-
зование земельного участка;

3) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержа-
щиеся в утвержденной в соответствии с  частью пятнадцатой статьи 48 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации проектной документации:

а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного
участка, а в случае подготовки проектной документации применительно к ли-
нейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с проек-
том планировки территории (за исключением случаев, при которых для строи-
тельства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка докумен-
тации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а так-
же решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к
объекту капитального строительства (в случае подготовки проектной докумен-
тации применительно к объектам здравоохранения, образования, культуры, от-
дыха,  спорта  и  иным  объектам  социально-культурного  и  коммунально-
бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания,
объектам  делового,  административного,  финансового,  религиозного  назначе-
ния, объектам жилищного фонда);

г) проект организации строительства объекта капитального строительства
(включая  проект  организации  работ  по  сносу  объектов  капитального  строи-
тельства,  их  частей  в  случае  необходимости  сноса  объектов  капитального
строительства,  их частей  для строительства,  реконструкции других  объектов
капитального строительства);

4)  разрешение  на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено
такое  разрешение  в  соответствии  со  статьей  40 Градостроительного  кодекса
Российской Федерации);

5) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в
случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2
настоящей части случаев реконструкции многоквартирного дома;

5.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципаль-
ным) заказчиком, являющимся органом государственной власти (государствен-

consultantplus://offline/ref=32F86E82CCA269AC15B7EFE0878387F974456002C9A72BFB834D466DEE4388F7B0FAE37956C469A72DB81DB17103C370012131AFCE36B37FNFvAJ
consultantplus://offline/ref=32F86E82CCA269AC15B7EFE0878387F974456002C9A72BFB834D466DEE4388F7B0FAE37B56C066AE71E20DB53854C76C083E2FACD036NBv3J


3

ным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом»,
Государственной  корпорацией  по  космической  деятельности  «Роскосмос»,
органом  управления  государственным  внебюджетным  фондом  или  органом
местного  самоуправления,  на  объекте  капитального  строительства  государ-
ственной (муниципальной) собственности, правообладателем которого является
государственное  (муниципальное)  унитарное  предприятие,  государственное
(муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении кото-
рого  указанный  орган  осуществляет  соответственно  функции  и  полномочия
учредителя  или  права  собственника  имущества,  -  соглашение  о  проведении
такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмеще-
ния  ущерба,  причиненного  указанному  объекту  при  осуществлении  ре-
конструкции;

5.2)  решение  общего  собрания  собственников  помещений  и  машино-
мест  в  многоквартирном  доме,  принятое  в  соответствии  с  жилищным
законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в
результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего иму-
щества в многоквартирном доме,  согласие всех собственников помещений и
машино-мест в многоквартирном доме;

6) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего
положительное заключение негосударственной экспертизы проектной докумен-
тации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы
проектной документации;

7) документы, предусмотренные законодательством Российской Федера-
ции об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по
сохранению объекта  культурного  наследия  затрагиваются  конструктивные  и
другие характеристики надежности и безопасности такого объекта;

8)  копия  решения  об  установлении  или  изменении  зоны  с  особыми
условиями  использования  территории  в  случае  строительства  объекта  капи-
тального  строительства,  в  связи  с  размещением  которого  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с осо-
быми  условиями  использования  территории,  или  в  случае  реконструкции
объекта  капитального  строительства,  в  результате  которой  в  отношении  ре-
конструированного объекта подлежит установлению зона с особыми условиями
использования территории или ранее установленная зона с особыми условиями
использования территории подлежит изменению;

9)  копия  договора  о  развитии застроенной территории или  договора  о
комплексном  развитии  территории  в  случае,  если  строительство,  ре-
конструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять
в границах территории, в отношении которой органом местного самоуправле-
ния  принято  решение  о  развитии  застроенной  территории  или  решение  о
комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправ-
ления, за исключением случая принятия решения о самостоятельном осуществ-
лении комплексного развития территории.»;

1.1.2. изложить подпункт 2.6.7 пункта 2.6 в новой редакции:

consultantplus://offline/ref=32F86E82CCA269AC15B7EFE0878387F974456002C9A62BFB834D466DEE4388F7B0FAE3795ECD6CAE71E20DB53854C76C083E2FACD036NBv3J
consultantplus://offline/ref=32F86E82CCA269AC15B7EFE0878387F974426607CFA22BFB834D466DEE4388F7B0FAE37956C46CA720B81DB17103C370012131AFCE36B37FNFvAJ


4

«2.6.7.  Уведомление,  документы,  предусмотренные  подпунктом  2.6.4
пункта 2.6,  заявление о  внесении изменений в  разрешение на строительство
(в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения
на  строительство),  а  также  документы,  предусмотренные  подпунктом  2.6.1
пункта  2.6,  в  случаях,  если  их  представление  необходимо  в  соответствии  с
пунктом 2.6, могут быть направлены в форме электронных документов. Реше-
ние о внесении изменений в разрешение на строительство или об отказе во вне-
сение изменений в разрешение на строительство направляется в форме элек-
тронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это
указано в заявлении о внесении изменений в разрешение на строительство.»;

1.1.3. исключить в подпункте 2.7.1 пункта 2.7 слова «4»;
1.1.4. изложить подпункт 2.10.2 пункта 2.10 в следующей редакции:
«2.10.2. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на строительство

являются: 
отсутствие документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1 настоящего

Административного регламента; 
несоответствие  представленных  документов  требованиям  к  строи-

тельству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным
на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения
на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки террито-
рии и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых
для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка
документации по планировке территории), а также разрешенному использова-
нию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с
земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующим
на дату выдачи разрешения на строительство, требованиям, установленным в
разрешении  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строи-
тельства, реконструкции; 

отсутствие документации по планировке территории, утвержденной в со-
ответствии с договором о развитии застроенной территории или договором о
комплексном развитии территории (за исключением случая принятия решения
о самостоятельном осуществлении комплексного развития территории), в слу-
чае,  если  строительство,  реконструкция  объекта  капитального  строительства
планируются  на  территории,  в  отношении  которой  органом  местного  само-
управления принято решение о развитии застроенной территории или решение
о  комплексном  развитии  территории  по  инициативе  органа  местного  само-
управления.»;

1.2. в разделе III Административного регламента:
1.2.1. исключить абзацы второй и третий подпункта 3.4.2 пункта 3.4;
1.2.2. заменить во втором абзаце подпункта 3.5.3 слова «2 (два) рабочих

дня» словами «1 (один) рабочий день»;
1.2.3. заменить в абзаце первом подпункта 3.6.3 пункта 3.6 слова «Главой

района»  словами  «первым  заместителем  Главы  администрации  муниципаль-
ного района»;



5

1.2.4.  изложить  абзац  шестой  подпункта  3.6.3  пункта  3.6  в  новой  ре-
дакции:

«в форме электронного документа, подписанного электронной подписью,
в случае, если это указано в заявлении о выдаче разрешения на строительство;».

2. Исключить приложение № 3 к Административному регламенту.
3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев


